
 ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

 

Direzione Risorse Umane 
cd-A/08 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELIBERAZIONE n. 16440 

Oggetto:  richiesta di indizione bandi a tempo indeterminato per due profili di Tecnologo III livello 
professionale e due profili di Collaboratore di Amministrazione VII livello professionale – AC, 
LNF e Sezioni di GE e PD. 

Il Consiglio Direttivo dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunito a Roma in data 28 ottobre 2022 alla 
presenza di n. 33 suoi componenti su un totale di n. 34  

Premesso che 
• il Direttore Generale dell’Amministrazione Centrale e il Direttore della Sezione di Padova hanno 

inviato ciascuno una richiesta di indizione di un bando di concorso a tempo indeterminato per 
un posto per il profilo di Tecnologo di III livello professionale;  

• il Direttore dei Laboratori Nazionali di Frascati e il Direttore della Sezione di Genova hanno 
inviato ciascuno una richiesta di indizione di un bando di concorso a tempo indeterminato per 
un posto per il profilo di Collaboratore di Amministrazione di VII livello professionale;  

• alla data della presente deliberazione l’INFN non ha vincitori di concorso da immettere in 
servizio con le qualifiche richieste ed evidenziate nelle schede allegate alla presente delibera; 

Visto 
• l'articolo 13, commi 1 e 3 lettera a) e b) e l'allegato 1 del decreto del Presidente della Repubblica 

12 febbraio 1991, n. 171 nel quale sono definiti i livelli ed i profili in cui si articola l'ordinamento 
del personale degli enti di ricerca ed è stabilito che l'accesso ad ognuno dei livelli è previsto 
esclusivamente attraverso concorso pubblico nazionale;  

• l’articolo 34-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, contenente disposizioni in 
materia di mobilità del personale; 

• l’articolo 35, comma 4 del decreto legislativo n. 165 del 2001, concernente le modalità di avvio 
delle procedure di reclutamento di personale a tempo indeterminato; 

• l’articolo 4, comma 3, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito con modificazioni 
dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125 il quale prevede che: 
per le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le agenzie, gli enti 
pubblici non economici e gli enti di ricerca, l’autorizzazione all’avvio di nuove procedure 
concorsuali, ai sensi dell’articolo 35, comma 4, del decreto legislativo n. 165 del 2001 è 
subordinata alla verifica: 
a) dell’avvenuta immissione in servizio, nella stessa amministrazione, di tutti i vincitori 

collocati nelle proprie graduatorie vigenti di concorsi pubblici per assunzioni a tempo 
indeterminato per qualsiasi qualifica, salve comprovate non temporanee necessità 
organizzative adeguatamente motivate; 

b) dell’assenza, nella stessa amministrazione, di idonei collocati nelle proprie graduatorie 
vigenti e approvate a partire dal 1° gennaio 2007, relative alle professionalità necessarie 
anche secondo un criterio di equivalenza; 

• l’articolo 24, comma 4, del decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104 convertito con 
modificazioni dalla legge 8 novembre 2013, n. 128, il quale dispone che gli Enti Pubblici di 
Ricerca possono procedere al reclutamento per profili di ricercatore e tecnologo, nei limiti delle 



   

 

Direzione Risorse Umane 

facoltà assunzionali, senza il previo espletamento delle procedure di cui all’art. 34-bis del 
decreto legislativo n. 165 del 2001; 

• l’articolo 9 del decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124) riguardante il 
fabbisogno, budget e spese di personale; 

• il decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44 convertito con modificazioni dalla legge 28 maggio 2021, 
n. 76 (Misure urgenti per il contenimento dell'epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazioni 
anti SARS-CoV-2, di giustizia e di concorsi pubblici) entrato in vigore il 1° aprile 2021; 

• il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, 
n. 79 (Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)) 
entrato in vigore il 1° maggio 2022; 

Richiamato 
• il Regolamento del Personale dell’INFN; 

• il disciplinare dell’INFN recante norme sui concorsi per l’assunzione di personale dipendente e 
sulle progressioni di carriera all’interno dei profili di ricercatore e tecnologo, approvato con 
delibera del Consiglio Direttivo n. 16277 in data 29 aprile 2022;  

• la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 15521 del 29 maggio 2021 con la quale è stato 
deliberato il Piano Triennale di Attività per il triennio 2020-2022, trasmesso tramite posta 
elettronica certificata con nota del 9 giugno 2020 prot. AOO_PRESIDENZA-2020-0000983 e 
approvato dal Ministero dell’Università e della Ricerca con nota n. 15602 del 20 ottobre 2020; 

• la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 16278 del 29 aprile 2022 con la quale è stato 
deliberato il Piano Triennale di Attività per il triennio 2022-2024, trasmesso tramite posta 
elettronica certificata con nota del 25 maggio 2022 prot. AOO_PRESIDENZA-2021-0001482 e 
approvato dal Ministero dell’Università e della Ricerca ai sensi del comma 2, art. 7 del decreto 
legislativo n. 218 del 2016; 

Accertato che 
• la spesa annua prevista per il personale a tempo indeterminato da assumere in relazione alle 

procedure concorsuali di cui alla presente deliberazione ammonta a € 99.789,48 relativamente 
a due posti da Tecnologo di III livello professionale e € 77.193,42 relativamente a due posti da 
Collaboratore di Amministrazione di VII livello professionale per un totale di € 176.982,90 come 
indicato nella tabella dei costi unitari per profilo, livello e fascia stipendiale adottata 
dall’Istituto; 

• l’indicatore del limite massimo alle spese di personale, comprensive dell’assunzione indicata in 
Delibera, rispetta il vincolo indicato all’articolo 9, comma 2 del decreto legislativo n. 218 del 
2016; 

Considerato opportuno 
• accogliere le richieste di indizione di bandi di concorso inviate dai Direttori per far fronte alle 

esigenze funzionali delle proprie Strutture; 

Considerata la proposta della Giunta Esecutiva; 

Con voti n. 33 a favore; 

DELIBERA 

1. di bandire concorsi pubblici per l’assunzione con rapporto di lavoro a tempo indeterminato di due 



   

 

Direzione Risorse Umane 

unità di personale con profilo di Tecnologo di III livello professionale e di due unità di personale 
con profilo di Collaboratore di Amministrazione di VII livello professionale di cui all’allegato 1) alla 
presente deliberazione della quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. che la pubblicazione dei bandi indicati al punto 1) è subordinata, ove previsto, all’esito della 
comunicazione inviata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica, relativa all’espletamento della procedura di mobilità ai sensi dell’art. 34-bis del decreto 
legislativo n. 165 del 2001. 



Titolario

Data GE 28-ott-22 Data CD
Componente di Giunta 
competente
Persona Referente  
Struttura Proponenente
Direzione AC che ha curato 
l'istruttoria
Tipologia di Atto (breve 
descrizione)

 Costo complessivo 

Copertura finanziaria anno progetto capitolo di spesa
PTA 2020-2022 FOE
PTA 2022-2024 FOE

Allegato 1 

Allegato 2

Allegato 3

Note o riferimenti Atti 
precedenti

-

-

Schede di dettaglio AC, GE, LNF, PD

Avvio Bandi TI -  2 TEC III AC, PD - 2 CA VII GE, LNF.

€ 176.982,90 

€ 77.193,42 

AC, GE, LNF, PD

importo
€ 99.789,48 

Avvio Bandi TI

28-ott-22

Marco Ciuchini

Valentina Ferretti

Direzione Risorse Umane



All. 1 
 

Struttura Amministrazione Centrale 

Numero di posti 1 

Profilo Tecnologo 

Livello III 

Tipologia concorsuale Concorso per titoli ed esami – Tempo indeterminato 

Attività prevista 

Attività di analisi, progettazione, sviluppo, manutenzione e 
assistenza di applicazioni web full-stack a microservizi, basate su 
framework Java/PHP e JavaScript/TypeScript, con backend basati 
su webservice e database sia relazionali che noSQL. 
Per lo svolgimento di tale attività è necessaria la conoscenza 
delle metodologie agili e la capacità di analisi dei processi 
amministrativi e di business che sarà accertata attraverso le prove 
previste. 

Requisiti di ammissione I requisiti generali prescritti per l’ammissione al pubblico impiego. 

Requisiti di accesso al profilo 

Possesso della laurea vecchio ordinamento in Ingegneria 
Informatica o Scienze dell’Informazione o Informatica o Fisica o 
Matematica o Chimica o della laurea specialistica o della laurea 
magistrale in tutte le classi equiparate ai sensi del Decreto 
interministeriale 9 luglio 2009 secondo la tabella allegata al Decreto 
stesso o analogo titolo di studio estero.   
Aver svolto per un triennio post-laurea vecchio ordinamento o 
laurea specialistica o laurea magistrale attività professionale 
nell’area della progettazione e sviluppo software di applicazioni 
web full stack anche nell’ambito di contratti a termine connessi ad 
attività programmate ovvero nell’ambito di assegni di ricerca 
tecnologica o borse di studio. Tali attività dovranno essere svolte 
presso università o qualificati enti, organismi o centri di ricerca 
pubblici e privati, ovvero imprese pubbliche o private, anche 
straniere. 

Titoli valutabili e punteggio 
massimo 

a) Attività tecnologica (massimo punti 85/100) 
b) Attività di coordinamento e/o servizio (massimo punti 

5/100) 
c) Attività di valorizzazione e trasferimento della conoscenza 

(massimo punti 5/100) 
d) Pubblicazioni, lavori a stampa, progetti ed elaborati tecnici (in 

breve “prodotti”) in numero non superiore a 10 (massimo 
punti 5/100) 

Criteri di valutazione 

Relativamente all’attività tecnologica 
- Congruenza dell’iter formativo e dell’attività tecnologica con le 

attività programmatiche dell’ente nei settori definiti dal bando 
di concorso; 
- Rilevanza e grado di aggiornamento dell’attività tecnologica, 

con particolare riferimento ai contributi personali conseguiti 
anche in collaborazione; 
- Grado di rilevanza e numero di partecipazioni come relatrice o 

relatore su tematiche tecnologiche a convegni nazionali; 
- Durata e grado di competitività di contratti e/o incarichi per 



attività tecnologica presso atenei e istituti di ricerca nazionali o 
internazionali, o imprese, nei settori definiti dal bando di 
concorso; 
- Consistenza e rilevanza di finanziamenti ottenuti come 

responsabile o co-responsabile di progetti in ambito 
tecnologico in bandi competitivi nazionali o internazionali che 
prevedano la revisione tra pari; 
- Grado di rilevanza e numero di premi o riconoscimenti 

all’attività personale. 

Relativamente all’attività di coordinamento e/o servizio 
Grado di rilevanza, numero e/o durata di: 
- Incarichi di responsabilità o coordinamento in ambito 

tecnologico o gestionale in collaborazioni, progetti, strutture o 
infrastrutture e le loro articolazioni di livello locale, nazionale o 
internazionale; 
- Ruoli di servizio ricoperti in Enti e/o in Istituzioni di ricerca 

nazionali e internazionali. 

Relativamente all’attività di valorizzazione e trasferimento della 
conoscenza 
Rilevanza e numero di: 

- Progetti e risultati nell’ambito del trasferimento 
tecnologico; 

- Contributi all’organizzazione di eventi di comunicazione di 
scienza e tecnologia; 

- Seminari, lezioni, articoli, video e prodotti diversi di 
comunicazione di scienza e tecnologia, singoli o nell’ambito 
di manifestazioni più ampie; 

- Contributi ad attività di formazione o aggiornamento 
professionale; 

- Attività di collaborazione con le università consistenti con 
la missione dell’Ente. 

Pubblicazioni, lavori a stampa, progetti ed elaborati tecnici 
- Congruenza di ciascun prodotto presentato con l’attività 

prevista nel bando di concorso; 
- Apporto individuale nei prodotti presentati; 

Numero prove di esame 2 

Tipologia delle prove 
1 prova scritta  

1 prova orale 

Punteggi a disposizione della 
Commissione esaminatrice 

Titoli Punti 100 

Totale 500 punti Prova scritta Punti 200  

Prova orale Punti 200 

Punteggio minimo per il 
superamento delle prove Punti 140/200 

Punteggio complessivo Punteggio prova scritta + punteggio prova orale + punteggio titoli 

Composizione commissione 
esaminatrice 1 presidente - 2 componenti - 1 segretario 



Programma di esame 

Prova scritta 

La prova scritta verterà sui seguenti argomenti: 

- linguaggi di programmazione, framework e 
programmazione orientata agli oggetti (PHP E 
JAVA); 

- sistemi di gestione di progetti software (ad 
esempio GIT); 

- sistemi di trouble ticketing; 
- programmazione di basi di dati in tecnologia 

ORACLE/MYSQL 
- metodologie agili  

Prova orale 

La prova orale consisterà in un colloquio sugli 
argomenti indicati per la prova scritta nonché in 
una discussione sull’elaborato della prova stessa, 
sui titoli posseduti e sui prodotti, lavori a stampa, 
progetti ed elaborati tecnici presentati. 

Prova di conoscenza della 
lingua straniera 

La prova consisterà nella lettura e traduzione di un brano tecnico-
scientifico in lingua inglese. 

Svolgimento della procedura 

La valutazione dei titoli, sulla base dei criteri definiti nel bando, è 
effettuata dalla Commissione esaminatrice nei confronti delle sole 
candidate e candidati che hanno sostenuto la prova scritta, prima 
che si provveda alla valutazione della prova medesima. 
Sono ammessi al colloquio le candidate e i candidati che nella prova 
scritta abbiano riportato il punteggio di almeno 140 punti. 
Sono inseriti nella graduatoria di merito le candidate e i candidati 
che abbiano riportato nel colloquio un punteggio di almeno 140 
punti. 
Al termine dei suoi lavori la Commissione esaminatrice formulerà 
un voto finale, per ogni candidata o candidato, che risulterà essere 
la somma del voto conseguito nella valutazione dei titoli, del voto 
conseguito nella prova scritta e del voto conseguito nel colloquio. 

Vincitori e idonei 

La graduatoria di merito del concorso sarà formata dalla 
Commissione esaminatrice secondo l'ordine decrescente delle 
votazioni finali e sarà approvata con delibera della Giunta Esecutiva 
dell’INFN, accertata la regolarità del procedimento concorsuale, 
con l’osservanza delle vigenti disposizioni in materia di precedenza 
o preferenza nelle nomine. 
Saranno dichiarati vincitori del concorso la candidata o il candidato 
che nella graduatoria di merito saranno collocati nella prima 
posizione. 
Saranno dichiarati idonei del concorso le candidate e/o i candidati 
che nella graduatoria di merito saranno collocati nelle posizioni 
successive alla prima. 

Termini e modalità 
presentazione delle domande 

La domanda dovrà essere compilata in lingua italiana e inviata 
attraverso posta elettronica certificata (PEC) 
amm.ne.centrale@pec.infn.it  
Il termine di scadenza per la presentazione delle domande di 
partecipazione sarà di 30 giorni successivi alla data di pubblicazione 
del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana IV Serie 
Speciale – Concorsi ed Esami. 

 
 



 
  

Struttura Sezione di Padova 

Numero di posti 1 

Profilo Tecnologo 

Livello III 

Tipologia concorsuale Concorso per titoli ed esami – Tempo indeterminato 

Attività prevista 

Attività di progettazione, realizzazione e messa in opera di strutture 
e componenti meccanici per apparati sperimentali per ricerche in 
fisica nucleare e subnucleare, attività di ricerca e sviluppo per la 
manifattura additiva di parti metalliche 

Requisiti di ammissione I requisiti generali prescritti per l’ammissione al pubblico impiego. 

Requisiti di accesso al profilo 

Possesso della laurea vecchio ordinamento in Ingegneria 
Meccanica, Ingegneria dei Materiali, Ingegneria Aerospaziale o 
della laurea specialistica o della laurea magistrale in tutte le classi 
equiparate ai sensi del Decreto Interministeriale 9 luglio 2009 
secondo la tabella allegata al Decreto stesso o analogo titolo di 
studio estero. 
Aver svolto per un triennio, post-laurea vecchio ordinamento o 
laurea specialistica o laurea magistrale, attività professionale o di 
ricerca nel campo della progettazione, realizzazione e messa in 
opera di strutture e componenti meccanici per apparati 
sperimentali per ricerche in fisica nucleare e subnucleare, nella 
manifattura additiva di parti metalliche anche nell’ambito di 
contratti a termine connessi ad attività programmate ovvero 
nell’ambito di assegni di ricerca tecnologica o borse di studio. Tali 
attività dovranno essere svolte presso università o qualificati enti, 
organismi o centri di ricerca pubblici e privati, ovvero imprese 
pubbliche o private, anche straniere; 
ovvero possesso del titolo di dottore di ricerca in materia attinente 
alle attività previste dal bando.  

Titoli valutabili e punteggio 
massimo 

a) Attività tecnologica (massimo punti 70/100) 
b) Attività di coordinamento e/o servizio (massimo punti 5/100) 
c) Attività di valorizzazione e trasferimento della conoscenza 

(massimo punti 5/100) 
d) Pubblicazioni, lavori a stampa, progetti ed elaborati tecnici (in 

breve “prodotti”) in numero non superiore a 10 (massimo 
punti 20/100) 

Criteri di valutazione 

Relativamente all’attività tecnologica 
- Congruenza dell’iter formativo e dell'attività tecnologica con le 

attività programmatiche dell’ente nei settori definiti dal bando 
di concorso. 
- Rilevanza e grado di aggiornamento dell’attività tecnologica, 

con particolare riferimento ai contributi personali conseguiti 
anche in collaborazione. 
- Grado di rilevanza e numero di partecipazioni come relatrice o 

relatore su tematiche tecnologiche a convegni nazionali. 
- Durata e grado di competitività di contratti e/o incarichi per 

attività tecnologica presso atenei e istituti di ricerca nazionali o 



internazionali, o imprese, nei settori definiti dal bando di 
concorso. 

Relativamente all’attività di coordinamento e/o servizio 
Grado di rilevanza, numero e/o durata di: 
- Ruoli di servizio ricoperti in Enti e/o istituzioni di ricerca 

nazionali e internazionali. 

Relativamente all’attività di valorizzazione e trasferimento della 
conoscenza 
Rilevanza e numero di: 
- Progetti e risultati nell’ambito del trasferimento tecnologico.  
- Attività di collaborazione con le università consistenti con la 

missione dell’Ente. 

Relativamente a Pubblicazioni, lavori a stampa, progetti ed 
elaborati tecnici (in breve “prodotti”) (in numero non superiore a 
10): 
- Congruenza di ciascun prodotto presentato con l’attività 

prevista nel bando di concorso. 
- Apporto individuale nei prodotti presentati. 
- Originalità, rilevanza e diffusione nella comunità scientifica e 

tecnologica di ciascun prodotto presentato. 
Numero prove di esame 2 

Tipologia delle prove 
1 prova scritta 

1 prova orale 

Punteggi a disposizione della 
Commissione esaminatrice 

Titoli Punti 100 

Totale 500 punti Prova scritta Punti 200  

Prova orale Punti 200 

Punteggio minimo per il 
superamento delle prove Punti 140/200 

Punteggio complessivo Punteggio della prova scritta + punteggio prova orale + punteggio 
titoli 

Composizione commissione 
esaminatrice 1 presidente - 2 componenti - 1 segretario 

Programma di esame 

Prova scritta 

La prova scritta verterà su argomenti di 
carattere professionale relativi alle attività 
previste per il posto a concorso, con particolare 
riguardo a:  
- Progettazione meccanica;  
- Progettazione termica;  
- Analisi termica e meccanica di strutture e 
apparati;  
- Manifattura additiva di parti metalliche. 

Prova orale 

La prova orale consisterà in un colloquio sugli 
argomenti indicati per la prova scritta nonché in 
una discussione sugli elaborati della prova 
stessa, sui titoli posseduti e sui prodotti, lavori a 
stampa, progetti, ed elaborati tecnici presentati. 



Prova di conoscenza della 
lingua straniera 

La prova consisterà nella lettura e traduzione di un brano tecnico-
scientifico in lingua inglese 

Svolgimento della procedura 

La valutazione dei titoli, sulla base dei criteri definiti nel bando, è 
effettuata dalla Commissione esaminatrice nei confronti delle sole 
candidate e candidati che hanno sostenuto la prova scritta, prima 
che si provveda alla valutazione della prova medesima. 
Sono ammessi al colloquio le candidate e i candidati che nella prova 
scritta abbiano riportato il punteggio di almeno 140 punti. 
Sono inseriti nella graduatoria di merito le candidate e i candidati 
che abbiano riportato nel colloquio un punteggio di almeno 140 
punti. 
Al termine dei suoi lavori la Commissione esaminatrice formulerà 
un voto finale, per ogni candidata o candidato, che risulterà essere 
la somma del voto conseguito nella valutazione dei titoli, del voto 
conseguito nella prova scritta e della votazione conseguita al 
colloquio. 

Vincitori e idonei 

La graduatoria di merito del concorso sarà formata dalla 
Commissione esaminatrice secondo l'ordine decrescente delle 
votazioni finali e sarà approvata con delibera della Giunta Esecutiva 
dell’INFN, accertata la regolarità del procedimento concorsuale, 
con l’osservanza delle vigenti disposizioni in materia di precedenza 
o preferenza nelle nomine. 
Sarà dichiarato vincitore del concorso la candidata o il candidato 
che nella graduatoria di merito sarà collocato nella prima posizione. 
Saranno dichiarati idonei del concorso le candidate e/o i candidati 
che nella graduatoria di merito saranno collocati nelle posizioni 
successive alla prima. 

Termini e modalità 
presentazione delle domande 

La domanda dovrà essere compilata in lingua italiana e inviata 
attraverso posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo: 
padova@pec.infn.it 
Il termine di scadenza per la presentazione delle domande di 
partecipazione sarà di 30 giorni successivi alla data di pubblicazione 
del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana IV Serie 
Speciale – Concorsi ed Esami. 

 
 
  



Struttura Sezione di Genova 

Numero di posti 1 
Profilo Collaboratore di Amministrazione 
Livello VII 
Tipologia concorsuale Concorso per titoli ed esami – Tempo indeterminato 

Attività prevista 
Attività amministrativo contabile con particolare riferimento alle 
attività di accertamento, liquidazione pagamento fatture, rapporti 
con i fornitori e gestione IVA. 

Requisiti di ammissione I requisiti generali prescritti per l’ammissione al pubblico impiego 

Requisiti di accesso al profilo 

- Possesso del diploma di istruzione liceale o di istituto tecnico 
commerciale con indirizzo ragioniere e perito commerciale del 
vecchio ordinamento scolastico oppure titoli equivalenti del 
nuovo ordinamento scolastico, o analogo titolo di studio estero; 

- possesso di documentata esperienza lavorativa non inferiore a 
12 mesi, maturata successivamente al conseguimento del titolo 
di studio richiesto nell’ambito dell’attività prevista dal bando.   

Titoli valutabili e punteggio 
massimo 

a) Titoli di studio (40/100) 
b) Qualificazione professionale (30/100) 
c) Esperienza acquisita (30/100) 

Criteri di valutazione 

Titoli di studio: 
- Congruenza iter formativo con l’attività prevista per il posto 

messo a concorso 
- Votazione riportata nei titoli di studio  

Qualificazione professionale: 
- Pertinenza e rilevanza dei corsi di formazione o di 

qualificazione presentati o delle certificazioni conseguite con 
l’attività proposta per il posto a concorso 

Esperienza acquisita: 
- Durata dei periodi lavorativi pertinenti con l’attività proposta 

per il posto a concorso 
- Professionalità conseguita 
- Grado di autonomia operativa 

Numero prove di esame 2 

Tipologia delle prove 
1 prova scritta 
1 prova orale 

Punteggi a disposizione della 
Commissione esaminatrice 

Titoli Punti 100  

Totale 500 punti Prova scritta Punti 200  

Prova orale Punti 200 
Punteggio minimo per il 
superamento delle prove 

Punti 140/200 

Punteggio complessivo Punteggio prova scritta + punteggio prova orale + punteggio titoli 
Composizione 
commissione 
esaminatrice 

1 presidente – 2 componenti – 1 segretario 

Programma di esame Prova scritta 
La prova scritta verterà sui seguenti argomenti: 

- nozioni diritto amministrativo; 
- norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 



dipendenze delle amministrazioni pubbliche con 
particolare riguardo agli enti pubblici di ricerca; 

- nozione di contabilità di Stato con particolare 
riguardo alla disciplina per l’Amministrazione e la 
contabilità degli enti pubblici non economici; 

- disciplina sull’IVA; 
- lingua inglese; 
- nozioni di informatica. 

 Prova orale 

La prova orale consisterà in un colloquio sugli 
argomenti indicati per la prova scritta, in una 
discussione sull’elaborato della prova stessa, sulle 
conoscenze relative all’attività prevista dal bando e 
in una discussione sulle esperienze lavorative 
pregresse. 

Svolgimento della procedura 

La valutazione dei titoli, sulla base dei criteri definiti nel bando, è 
effettuata dalla Commissione esaminatrice nei confronti delle sole 
candidate e candidati che hanno sostenuto la prova scritta, prima 
che si provveda alla valutazione della prova medesima. 
Sono ammessi al colloquio le candidate e i candidati che nella prova 
scritta abbiano riportato il punteggio di almeno 140 punti. 
Sono inseriti nella graduatoria di merito le candidate e i candidati 
che abbiano riportato nel colloquio un punteggio di almeno 140 
punti. 
Al termine dei suoi lavori la Commissione esaminatrice formulerà un 
punteggio finale per ogni candidata o candidato, che risulterà essere 
la somma del voto conseguito nella valutazione dei titoli, del voto 
conseguito nella prova scritta e del voto conseguito nel colloquio. 

Vincitori e idonei 

La graduatoria di merito del concorso sarà formata dalla 
Commissione esaminatrice secondo l'ordine decrescente delle 
votazioni finali e sarà approvata con delibera della Giunta Esecutiva 
dell’INFN, accertata la regolarità del procedimento concorsuale, con 
l’osservanza delle vigenti disposizioni in materia di precedenza o 
preferenza nelle nomine. 
Sarà dichiarato vincitore del concorso la candidata o il candidato che 
nella graduatoria di merito sarà collocato nella prima posizione. 
Saranno dichiarati idonei del concorso le candidate e/o i candidati che 
nella graduatoria di merito saranno collocati nelle posizioni 
successive alla prima. 

Termini e modalità 
presentazione delle domande 

La domanda dovrà essere compilata in lingua italiana e inviata a 
mezzo posta elettronica certificata (PEC): direzione.ge@pec.infn.it 
Il termine di scadenza per la presentazione delle domande di 
partecipazione sarà di 30 giorni successivi alla data di 
pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana IV Serie Speciale – Concorsi ed Esami. 

  



 
Struttura LNF 

Numero di posti 1 

Profilo Collaboratore di Amministrazione 

Livello VII 

Tipologia concorsuale Concorso per titoli ed esami – Tempo indeterminato 

Attività prevista 

Attività amministrativo-contabile di supporto alla gestione 
amministrativa, in particolare per attività connesse all’Ufficio 
Rendicontazione Fondi Esterni che prevedono anche relazioni con 
istituzioni europee, lettura di testi e redazione di report in lingua 
inglese. 

Requisiti di ammissione  I requisiti generali prescritti per l’ammissione al pubblico impiego 

Requisiti di accesso al profilo 

- Possesso del diploma di scuola secondaria di secondo grado o 
analogo titolo di studio estero; 

- Possesso di documentata esperienza lavorativa non inferiore a 
12 mesi in attività amministrativo-contabile, maturata 
successivamente al conseguimento del titolo di studio richiesto. 

Titoli valutabili e punteggio 
massimo 

a) Titoli di studio (30/100) 
b) Qualificazione professionale (20/100) 
c) Esperienza acquisita (50/100) 

Criteri di valutazione 

Titoli di studio: 
- Congruenza iter formativo con l’attività prevista per il posto 

messo a concorso 
- Votazione riportata nei titoli di studio 

Qualificazione professionale: 
- Pertinenza e rilevanza dei corsi di formazione o di 

qualificazione presentati o delle certificazioni conseguite con 
l’attività proposta per il posto a concorso 

Esperienza acquisita: 
- Durata dei periodi lavorativi pertinenti con l’attività proposta 

per il posto a concorso 
- Professionalità conseguita 
- Grado di autonomia operativa 

Numero prove di esame 2 

Tipologia delle prove 
1 prova scritta 

1 prova orale 

Punteggi a disposizione della 
Commissione esaminatrice 

Titoli Punti 100 

Totale 500 punti Prova scritta Punti 200 

Prova orale Punti 200 

Punteggio minimo per il 
superamento delle prove Punti 140/200 

Punteggio complessivo Punteggio prova scritta + punteggio prova orale + punteggio titoli 

Composizione commissione 
esaminatrice 1 presidente – 2 componenti – 1 segretario    

Programma di esame Prova scritta La prova scritta verterà sui seguenti argomenti:  



- nozioni di contabilità di stato; 
- norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche con 
particolare riguardo agli enti pubblici di ricerca; 

- lingua inglese; 
- informatica, con particolare riferimento al 

pacchetto Office. 

Prova orale 

La prova orale consisterà in un colloquio sugli 
argomenti indicati per la prova scritta, in una 
discussione sull’elaborato della prova stessa, sulle 
conoscenze relative all’attività prevista dal bando e 
in una discussione sulle esperienze lavorative 
pregresse. 

Svolgimento della procedura 

La valutazione dei titoli, sulla base dei criteri definiti nel bando, è 
effettuata dalla Commissione esaminatrice nei confronti delle sole 
candidate e candidati che hanno sostenuto la prova scritta, prima 
che si provveda alla valutazione della prova medesima. 
Sono ammessi al colloquio le candidate e i candidati che nella prova 
scritta abbiano riportato il punteggio di almeno 140 punti. 
Sono inseriti nella graduatoria di merito le candidate e i candidati 
che abbiano riportato nel colloquio un punteggio di almeno 140 
punti. 
Al termine dei suoi lavori la Commissione esaminatrice formulerà 
un punteggio finale per ogni candidata o candidato, che risulterà 
essere la somma del voto conseguito nella valutazione dei titoli, del 
voto conseguito nella prova scritta e del voto conseguito nel 
colloquio. 

Vincitori e idonei 

La graduatoria di merito del concorso sarà formata dalla 
Commissione esaminatrice secondo l'ordine decrescente delle 
votazioni finali e sarà approvata con delibera della Giunta Esecutiva 
dell’INFN, accertata la regolarità del procedimento concorsuale, 
con l’osservanza delle vigenti disposizioni in materia di precedenza 
o preferenza nelle nomine. 
Sarà dichiarato vincitore del concorso la candidata o il candidato 
che nella graduatoria di merito sarà collocato nella prima posizione. 
Saranno dichiarati idonei del concorso le candidate e/o i candidati 
che nella graduatoria di merito saranno collocati nelle posizioni 
successive alla prima. 

Termini e modalità 
presentazione delle domande 

La domanda dovrà essere compilata in lingua italiana e inviata a 
mezzo posta elettronica certificata (PEC): 
lab.naz.frascati@pec.infn.it 
Il termine di scadenza per la presentazione delle domande di 
partecipazione sarà di 30 giorni successivi alla data di pubblicazione 
del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana IV Serie 
Speciale – Concorsi ed Esami. 

 




